
 

 

 Copia 

Determinazione N 439 

in data 24 agosto 2020 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: 

INCARICO OCCASIONALE ALLO STORICO ALESSIO PASIAN PER 
CONFERENZA SU G. TIEPOLO IN DATA 3 OTTOBRE 2020 
NELL'AMBITO DELLA RASSEGNA VENEZIA DA TERRA           
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 

  

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott.ssa Cristina Zanaica 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 Per presa visione 
 Il Sindaco 

F.to  Dott.  Veronese Mattia 

 

 
 
 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune da oggi per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Noventa Vicentina, _________________________ 
           Il Responsabile IV U.O. 
                    Il Vice Segretario Comunale 

              F.to Dott.ssa Cristina Zanaica 
 
 



Visto il decreto del Sindaco prot. n. 26178 in data 31/12/2019, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 
109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che nell’ambito della manifestazione culturale VENEZIA DA TERRA organizzata per 
venerdì 2 ottobre 2020 presso il Duomo del  Comune di Noventa Vicentina è necessario presentare una 
relazione storica su Giovanbattista Tiepolo, pittore tra i principali esponenti della pittura veneziana del 
Settecento, presente con proprie opere anche a Noventa Vicentina; 

 
Ricordato che l’evento rientra nel programma 2020 di “VENEZIA DA TERRA” approvato con i 

Comuni di Pojana Maggiore, Orgiano e Campiglia dei Berici per l’edizione 2020; 
 
Visto che tra i profili professionali in dotazione al nostro ente non vi è chi abbia le conoscenze 

specifiche su questa materia e sia in grado di tenere una conferenza sul grande maestro; 
 
Visto che l’Assessore alla Cultura ha individuato lo storico prof. Alessio Pasian che per l’incarico 

occasionale in parola ha chiesto un compenso lordo di euro 400;   
 
Ritenuto di disciplinare i rapporti come da allegata convenzione d’incarico; 
 

Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’art. 1, comma 1°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 
Richiamate le deliberazioni: 

• di Consiglio Comunale n. 2 del 4 maggio 2020 avente ad oggetto “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000).”; 

• di Consiglio Comunale n. 7 del 4 maggio 2020 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 
2020/2022 ed allegati.”; 

• di Giunta Comunale n. 48 del 18 maggio 2020 di approvazione del PEG 2020; 

 

DETERMINA 
 

1) di incaricare lo storico prof. Alessio Pasian di tenere una relazione storica su Giovan Battista Tiepolo 

presso il Duomo di Noventa Vicentina la sera del 2 ottobre 2020 nell’ambito della manifestazione 

“Venezia da Terra” Edizione 2020; 

 
2) di precisare che l’evento si tiene in Duomo dato che è presente un dipinto del famoso pittore del quale 

quest’anno ricorre il 250esimo anniversario dalla morte  (Venezia, 1696 – Madrid, 1770); 

 
3) approvare la allegata documentazione di incarico che prevede un compenso di euro 400 soggetti a 

ritenuta;; 

 
4) di impegnare la somma di euro 434  IRAP 8,5% compreso alla scheda 3910 del bilancio di previsione 

20202 che presenta la necessaria disponibilità e copertura finanziaria conformemente all'attestazione 

rilasciata dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 
5) di pubblicare il presente incarico in Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs 33/2013 per 5 anni consecutivi. 



ALLEGATO 1  

 
CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DELL’INCARICO PER SERATA CULTURALE SULLA 

FIGURA  
DEL PITTORE GIOVAN BATTISTA TIEPOLO 

 
Tra il Comune di Noventa Vicentina  
rappresentato dal Responsabile Affari Generali dott.ssa Cristina Zanaica  
e  
Alessio Pasian  
Nato a ___________ il________________ 
Residente a ________________ in Via ____________________ 
CF_________________________________________________ 
Telefono____________________________________________ 
Mail ______________________________________________ 
 
si conviene e stipula quanto di seguito:  
 
Art. 1 – Oggetto  
Il Comune di Noventa Vicentina conferisce al sopra menzionato professionista l’incarico di 
presentare una relazione storica su Giovan Battista Tiepolo nell’ambito della manifestazione 
culturale VENEZIA DA TERRA organizzata per venerdì 2 ottobre 2020 presso il Duomo del  
Comune di Noventa Vicentina in collaborazione con i Comuni di Pojana Maggiore, Orgiano e 
Campiglia dei Berici 
  
Art. 2 – Modalità  
L’intervento è di tipo occasionale e sarà gestito in piena autonomia 
L’incarico ha la durata limitata ad un singolo intervento  
 
Art. 3 – Data e durata del singolo intervento  
Il singolo intervento ha la durata media di un’ora circa e si svolge il giorno 2.10.2020 
Tra le ore 20.30  e le ore 22.00  
 
Art. 4 – Compenso  
Il compenso per la prestazione professionale di cui al presente incarico è stabilità in € 400 lordi  
  
Art. 5 – Controversie, risoluzione del contratto, revoca dell’incarico.  
In caso di controversia è competente il Foro di Vicenza.  
Il professionista incaricato ha la facoltà di recedere dal presente contratto, con preavviso scritto di 
almeno dieci giorni.  
  
Art. 6 – Obblighi, dichiarazioni ed attività   
Il professionista incaricato, qualora fosse pubblico dipendente, all’atto della sottoscrizione della 
presente convenzione, dovrà documentare di aver ottenuto autorizzazione preventiva 
dall’Amministrazione pubblica di appartenenza per svolgere l’incarico in oggetto, ai sensi della 
legislazione vigente, ovvero l’attestazione di cause o condizioni che lo esonerino dall’obbligo del 
rilascio del nulla osta; in caso contrario, previa dichiarazione di responsabilità dello stesso, il 
Comune si attiverà per richiedere ed ottenere dall’Amministrazione di appartenenza del 
professionista incaricato la prescritta autorizzazione di cui all’art. 53 del D. Lgs. 165/2001.  
Il professionista incaricato inoltre ha dichiarato sotto la propria responsabilità di non trovarsi in 
nessuna delle condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D. Lgs. 39/2013. 
Il professionista si impegna alla massima riservatezza nell’uso dei dati e delle informazioni assunti 
nell’espletamento dei compiti assegnati.  
Il professionista svolge la propria attività in assoluta autonomia, senza alcun vincolo di 
subordinazione, ed opera con la diligenza richiesta dalla natura dell’incarico assunto, facendo uso 
appropriato delle proprie competenze professionali. Egli non potrà farsi sostituire, neppure 
parzialmente, nello svolgimento dell’incarico. 
 
 Art. 7 – Codice di comportamento  
Il professionista si impegna ad osservare le norme del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001, approvato con D.P.R. n. 62/2013, nonché il 



Codice di comportamento del Comune di Noventa Vicentina, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 38 del 03.02.2014. La mancata osservanza delle regole di condotta, ivi contenute e/o 
richiamate, comporta la risoluzione del presente contratto.   
  
Art. 8 - Pubblicità ai sensi del D.LGS 33/2013)  
La convenzione di incarico è pubblicata in Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del 
Comune di Noventa Vicentina unitamente alle dichiarazioni ed al curriculum da fornire in word  
  
Art. 9 - Registrazione in caso d’uso  
Ai sensi dell’art. 10, parte seconda della tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986, n. 131, il presente atto 
sarà registrato solo in caso d’uso.   
  
Art. 10 - Trattamento dati personali  
Il professionista, con la sottoscrizione della presente convenzione, autorizza il Comune di Noventa 
Vicentina al trattamento dei suoi dati personali ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 2016/679 
  
Art. 11 – Disposizioni di rinvio  
Per quanto non previsto nella presente convenzione, le parti fanno rinvio alla normativa che 

disciplina la materia ed, in particolare, agli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile  

 

Letto, confermato e sottoscritto in Noventa Vicentina  
Data _____________ 
 
firme 
 
L’autore                                                 Il Responsabile Affari Generali  
___________________                                  dott.ssa Cristina Zanaica 
            
         ____________________ 
 
 
 
 
 
 

Allegare  

1. dichiarazioni D.Lgs 33/2013 e D.Lgs 39/2013 

2. documento di identità 

3. curriculum vitae 

 



All. 2 

DICHIARAZIONE art. 14 del DLgs 33/2013 
 
Il sottoscritto  
 
Alessio Pasian 
 
Nato a ___________ il________________ 

Residente a ________________ in Via ____________________ 

 
che svolgerà per il Comune di Noventa Vicentina l’incarico di tenere una conferenza su G. Tiepolo in data 

02.10.2020 

 

 in relazione agli obblighi di cui in oggetto e precisamente con riferimento alla lett. d) e lett. e) art. 14 
del DLgs 33/2013 dichiara:  
 
mettere la crocetta nella ipotesi a) o b) 
a [   ] di aver assunto le seguenti cariche presso enti pubblici o privati 
________________________________e che il relativo compenso corrisposto è stato 
di:_________________________________________________ 

In tal caso in allegato vanni indicati (soggetto conferente 
Tipologia di incarico Data inizio incarico Data fine incarico 
Importo lordo di competenza Importo liquidato)  

 
Ovvero 
b [ ] di non avere altre cariche presso enti pubblici o privati nel corso dello svolgimento dell’incarico- 
collaborazione in oggetto per il comune di Noventa Vicentina 
e di impegnarmi a comunicare ogni eventuale variazione della presente dichiarazione resa in data odierna.  
 
In fede.  
 
Data___________     Firma _______________________ 



All. 3 

Dichiarazione articolo 20 commi 1 e 2 del D.Lgs. 39/2013  

Il sottoscritto Alessio Pasian 
  

Nato a ___________ il________________ 

Residente a ________________ in Via ____________________ 

 
che svolgerà per il Comune di Noventa Vicentina l’incarico di tenere una conferenza su G. Tiepolo in data 

02.10.2020 

 

richiamato il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell’art. 1 co. 49 e 50 della legge 6 novembre 2012 numero 190”; 

 
premesso che: 
 
il comma 1 dell’articolo 20 del decreto richiamato dispone che “all'atto del conferimento dell'incarico 
l'interessato presenti una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità”; 
il comma 4 dell’articolo 20 specifica che tale dichiarazione “è condizione per l'acquisizione dell'efficacia 
dell'incarico”; 
il comma 2 dell’articolo 20 del decreto richiamato dispone che l’incaricato depositi annualmente una 
dichiarazione circa l’assenza di cause di incompatibilità: “nel corso dell'incarico l'interessato presenta 
annualmente una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di incompatibilità”; 
 
dato atto che per il Comune di Noventa Vicentina ha ricevuto incarico di tenere una serata culturale 
Tanto richiamato e premesso, assumendomi la piena responsabilità e consapevole delle sanzioni anche di 
natura penale per l’eventuale rilascio di dichiarazioni false o mendaci (articolo 76 del DPR 28 dicembre 2000 
numero 445), 

DICHIARA 
 

1. che  non sussistono alcuna delle cause d’inconferibilità elencate al Capo III ed al Capo IV del 
decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39, 
 

2. che non sussistono alcuna delle cause d’incompatibilità elencate al Capo V ed al Capo VI del 
decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39.  

 
Data _______________     Firma _______________________ 
 



Allegato sub 4 
 

Allegato  dichiarazione compensi e trattamenti 
TRATTAMENTO PREVIDENZIALE DELLE  

PRESTAZIONI DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE  
 

io sottoscritto Alessio Pasian 

Nato a ___________ il________________ 

Residente a ________________ in Via ____________________ 

 
VISTI  

 
- l’art. 44 del D. L. 30 settembre 2003, n. 269, convertito con la modificazione della L. 24 novembre 

2003, n. 326; 
- le circ. Inps 22 gennaio 2004, n. 9, 10 febbraio 2004, n. 27 e 6 luglio 2004, n. 103 
- la circ. Inps 27 gennaio 2005, n. 8 

 
IN RELAZIONE 

 
Al trattamento previdenziale da applicare ai compensi relativi a prestazioni di lavoro autonomo occasionale 
da effettuare o effettuate a favore del Comune di Noventa Vicentina per la formazione del personale 

DICHIARA  
 

(barrare le caselle interessate) 
 

di non incassare nel 2020 compensi superiori ad € 5.000 (cinquemila) per prestazioni di lavoro autonomo 
occasionale; 
Il sottoscritto si obbliga fin da subito a comunicare tempestivamente eventuali variazioni. 
 
data 
 
        In fede  
  
       _____________________________________  



All. 5  

 

Curriculum Vitae  

 



CURRICULUM VITAE 

 

Alessio Pasian 

https://uniud.academia.edu/AlessioPasian 

 

Vincitore del concorso pubblico di Dottorato di ricerca (XXXIIo ciclo, 2016/2017) in Studi storico artistici e 

audiovisivi presso l’Università degli Studi di Udine.  

Laurea v.o. in Lettere moderne, indirizzo storico-artistico, presso l’Università degli Studi di Trieste; titolo della 

tesi: Louis Dorigny (1654-1742): l’attività a fresco nelle ville venete. Voto: 110/110 e lode. 

Cultore della materia in Storia dell’arte moderna presso l’Università degli Studi di Trieste (nomina del Consiglio 

di Dipartimento di Studi Umanistici, 29 ottobre 2013, verbale n. 24). 

 

Membro del comitato di redazione della rivista scientifica “AFAT – Arte in Friuli Arte a Trieste” (2012-2018). 

 

Beneficiario di borsa di studio per ricerche storico-artistiche, archivistiche e attività di catalogazione presso la 

Fondazione Giorgio Cini di Venezia:  

• Marzo-luglio 2003: ricerche sulle collezioni disperse del monastero di San Giorgio Maggiore;  

• Dicembre 2006-dicembre 2008: ricerche sull’epistolario canoviano; collaborazione alla mostra “Rosalba 

Carriera prima pittrice dell’Europa”; collaborazione alla ricerca e stesura di schede per i volumi dedicati agli 

affreschi nelle ville venete (con l’Istituto Regionale per le Ville Venete);  

• Ottobre-dicembre 2011: ricerche preliminari per una catalogazione degli affreschi nei palazzi veneziani 

(secoli XVII e XVIII); collaborazione all’attività di ricerca e documentazione per il volume “La chiesa dei Santi 

Giovanni e Paolo, Pantheon della Serenissima”;  

• Giugno-dicembre 2012: ricerche sugli affreschi nei palazzi veneziani nei secoli XVII e XVIII; verifica e 

sistematizzazione del fondo fotografico di Nicola Ivanoff;  

• Gennaio-dicembre 2013: catalogazione (schede OA secondo il modello ICCD) e digitalizzazione del fondo 

fotografico di Nicola Ivanoff; ricerche sugli affreschi nei palazzi veneziani nei secoli XVII e XVIII. 

 

Curatore dell’esposizione Domenico Pellegrini (1759-1840). La pala di Castelfranco. Il ritratto del procuratore 

Alvise Pisani, Galliera Veneta, villa Imperiale Cappello, 1-31 maggio 2011 (assieme a Gabriella Delfini e 

Giuseppe Pavanello). 

 

Membro del comitato scientifico della mostra Sebastiano Ricci. Il trionfo dell’invenzione nel Settecento 

veneziano, Venezia, Isola di San Giorgio Maggiore, 24 aprile – 11 luglio 2010. 

 

Responsabile scientifico del video “Louis Dorigny: gli affreschi”, realizzato per l’esposizione Louis Dorigny 1654-

1742. Un pittore della corte francese a Verona, Verona, Museo di Castelvecchio, 28 giugno-2 novembre 

2003. 

 

Trascrittore di manoscritti canoviani conservati presso la Biblioteca Museo Archivio di Bassano del Grappa. 

Docente a contratto presso l’Istituto Professionale Agrario “K. Lorenz”, Mirano (VE) (a.s. 2019/2020). 

Docente a contratto presso il Liceo Linguistico e Scientifico Paritario “Santa Caterina”, Mestre (VE) (a.s. 

2019/2020). 
 

 



Attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di 
interesse (art. 53 c. 14 Dlgs n. 165/2001 come modificato dalla legge n. 190/2012) 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 

 

 

C o m u n e   d i   N o v e n t a   V i c e n t i n a 

 P r o v i n c i a   d i   V i c e n z a 
 
 
 

 
OGGETTO: Conferimento incarico professionale occasionale: Attestazione dell’avvenuta verifica 
dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse (art. 53 c. 14 Dlgs n. 165/2001 come 
modificato dalla legge n. 190/2012) 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
dell’Unità Operativa IV 

Cristina Zanaica 
 

Visto l’art. 53 comma 14 del Dlgs n. 165/2001, come modificato dall’art, 1 comma 42 della legge 
190/2012, che prevede che il conferimento di ogni incarico sia subordinato all’avvenuta verifica 
dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 
 

Viste le dichiarazioni rese dal sig. Alessio Pasian 
Nato a ___________ il________________ 

Residente a ________________ in Via ____________________ì 
 
Verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitti di interesse per lo svolgimento 

dell’incarico affidato con determinazione n. 439 del 24.08.2020 a cui la presente è riferita; 
i 

Attesta 
 
L’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
53 Dlgs. 165/2001 come modificato dalla legge 190/2012. 
 
La presente Attestazione è pubblicata, quale allegato, in Amministrazione Trasparente – Consulenti e 
Collaboratori – Incarichi di Collaborazione e/o Consulenza. 

 
Data _____ 

     Firma _______________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Cristina Zanaica 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 
comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 



 
  
Li 24/08/2020 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 F.to  Caterina dott.ssa Traverso 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
  
Si certifica che la presente copia è conforme all'originale, emesso da questo comune, ai sensi del DPR 
28.12.2000, n. 445 
 
Li,  

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott.ssa Cristina Zanaica 

 

 
 

 
 

 


